VIII. Oratorem autem, quoniam de eo quærimus, equidem non facio eundem, quem Crassus ; qui mihi visus est omnem omnium rerum , atque artium scientiam comprehendere uno oratoris officio, ac nomine : atque eum puto esse, qui et verbis ad audiendum jucundis, et sententis ad probandum accommodatis uti possit in causis forensibus atque communibus. Hunc ego appello oratorem, eumque esse præterea instructum voce, et actione, et lepore quadam volo.

Crassus verò mihi noster visus est orator facultatem non illius artis terminis, sed ingenii sui finibus, immensis penè, describere. Nam et civitatum regendarum oratori gubernacula sententia sua tradidit : in quo per mihi mirum visum est, Scèvola, te hoc illi concedere ; quam sapissime tibi se-natus breviter impoliteque dicenti maximis sit de rebus assensus. M. vero Scaurus, quem non longè, ruri, apud se, esse audio, vir regende reipublice scientissimus, si audierit, hanc auctoritatem gravitatis et consilii sui vindicari à te, Crasse,

quod eam oratoris propriam esse dicas; jam, credo, huc venniat, et hanc loquacitatem nostram vultu ipso, adspectuque conterreat : qui quanquam est in dicendo minime contemnendus, prudentia tamen rerum magnarum magis, quam dicens arte, nititur.

Neque verò, si quis utrumque potest, aut ille consilii publici auctor ac senator bonus, ob eam ipsam causam orator est; aut hic discrus, atque eloquens, si est idem in procuratione civitatis egregius, illam scientiam dicendi copia est consecutus. Multum inter se distant ista facultates, longèque sunt diversæ, atque sejunctoræ; neque eadē ratione ac viâ M. Cato, P. Africenus, Q. Metellus, C. Lælius, qui omnes eloquentes fuerunt, orationem suam, et reipublicas dignitatem exornabant.

Claro está que no quiere que su orador se pierda y engolfe en el estudio profundo de la filosofia.

IX. Neque verò istis tragœdiis tuis, quibus uti philosophi maximè solent, Crasse, perturbor, quod ita dixisti, neminem posse eorum mentes, qui audirent, aut inflammare dicendo, aut inflammatas restinguere, quum eo maximè vis oratoris magnitudine cernatur, nisi qui rerum omnium naturam, mores hominum , atque rationes penitus perspexerit: in quo philosophia sit oratori necessario percipienda: quo in studio hominum quoque ingeniosissimum otiosissimumque totas astes videmus esse contritas. Quorum ego copiam, magnitudinemque cognitionis, atque artis non modo non contemno, sed etiam vehementer admiror: nobis tamen, qui in hoc populo foroque versamur; sat is ea de morib⁹ hominum et scire, et dicere, quæ non abhorrent ab hominum moribus.

Quis enim unquam orator magnus et gravis, quum iratum adversario judicem facere vellet, hasistavit ob eam causam, quod nesciret quid esset iucundia, fervore mentis, an cupiditas puniendo doloris? Quis, quum ceteros animalorum motus aut judicibus, aut populo dicendo miscere atque agitare vellet, ea dixit, que à philosophis dici solent? qui partim omnino motus negant in animis illis esse debere, quique eos in iudicium mentibus concident, scelus eos nefarium facere; partim, qui tolerabiliores volunt esse, et ad veritatem vitaे propriis accedere, permediocres ac potius leves motus debere esse dicunt.

Orator autem omnia haec, quæ putantur in communis vita consutudine mala, ac molestia, et fugienda, multò majora et acerbiora verbis facit: itemque ea, quæ vulgo expetenda at-

que optabiliā videntur, dicendo amplificat atque ornat: neque vult ita sapiens inter stultos videri, uti, qui audiant, aut illum ineptum et Graeculum putent; aut, etiamsi valde probeni ingenium oratoris, sapientiam admirantur, se esse stultos molestè ferant.

Sed ita peragrat per animos hominum, ita sensus mentesque pertractat, ut non desideret philosophorum descriptions, neque exquirat oratione, summum illud bonum in animone sit, an in corpore; virtute, an voluptate definitur; an haec inter se jungi copularique possint: verò, ut quibusdam visum, nihil certum sciri, nihil planè cognosci, et percipi possit: quarum rerum fateor magnam, multiplicemque esse disciplinam, et multas, copiosas, variasque rationes.

Sed aliud quiddam, longè alud, Crasse, querimus: acuto homini novis opus est, et naturā, usuque calido, qui sagacter pervestiget, qui sui civis, iisque homines, quibus aliquid dicendo persuadere velit, cogitent, sentiant, opinentur, expectent.

Con copia de ejemplos prueba, y mas particularmente con el de Sócrates, lo poco que pararon mientes los filósofos en la elocuencia; concluyendo de aquí que nada tiene de comun con ellos, y que no empece al orador su desvio para llegar á la mas cumplida perfección.

X. Imitatus est homo Romanus et consularis. (1) veterem illum Socratem, qui, quam omnium sapientissimum esset, sanctissimèque vixisset, ita in judicio capitii pro se ipsi dixit, ut non supplex, aut reus, sed magister aut dominus videretur esse judicem. Quin etiam, quam ei scriptam orationem dīseritissimus orator Lysias attulisset, quam, si ei videretur, edisceret, ut et pro se in judicio uteretur, non invitius legit, et commodè scriptam esse dixit: «Sed, inquit, ut, si mihi calceos Sicyonios attulisses, non uterer, quamvis essent habiles, et apti ad pedem, quia non essent viriles, sic illam orationem disertam sibi et oratoriū videri, forte et virilem non videri.» Ergo ille quoque damnatus est; neque solum primis sententiis, quibus tantum statuebant judices, damnarent an absolverent; sed etiam illis, quas iterum legibus ferre debebant. Erat enim Athenis, reo damnato, si fraus capitalis non esset, quasi poena astimatio.

Ex sententia, quam judicibus daretur, interrogabatur reus, quam quasi estimationem commercuisse se maximè confiteretur: quod quam interrogatus Socrates esset, respondit, sese

(1) P. Rutilio Rufo.

meruisse, ut amplissimis honoribus et praemii decoraretur, et ei victus quotidianus in Prytaneo publicè praeberetur; qui honos apud Graecos maximus habetur.

Cujus responso sic judices exarserunt, ut capitū hominem innocentissimum condemnarent. Qui quidem si absolutus esset (quod mehercule etiamsi nihil ad nos pertinet, tamen propter ejus ingenii magnitudinem vellere): quonam modo istos philosophos ferre possemus, qui nunc, quum ille damnatus est, nullam aliam ob culpam, nisi propter dicendi inscienciam, tamen à se oportere dicunt peti præcepta dicendi? Quibuscum ego non pugno, utrum sit melius, ut verius: tantum dico, et aliud illud esse, atque hoc et hoc sine illo summum esse posse.

En lo que atañe al derecho civil venimos que Craso, bien por virtud del estudio particular que de él había hecho, bien porque se las había en su disertación con el mas consumado de los jurisconsultos de su tiempo, Mucio Escávola, es el caso que se estiende con una profunda complacencia en un justo elogio, sentando como ley precisa es indispensable en el código del orador el estudio detenido de aquella ciencia. Antonio piensa en la materia de un modo diverso (culpa sea de lo poco versado que fuese en ella), por el estudio somero y que como de pasada había hecho por sí mismo; y pretende probar que basta al orador saber la ley que en tales ó cuales casos es aplicable á la causa, cuya defensa le es encomendada. Convengamos en que si Craso pide mucho, Antonio exige poco; y que si entre los romanos, como dentro nosotros, como en todas partes, existe un derecho civil, su estudio detenido y profundo debe ser el mas atendible para el abogado, que identificamos aquí con el orador. Antonio concluye así:

XII. Ergo, ut ad primum illud revertar, sit orator nobis is. qui, ut Crassus descripsit, accomodatè ad persuadendum possit dicere. Is autem concludatur in ea, que sunt in usu civitatum vulgari ac forensi; remotisque ceteris studiis, quamvis ea sint ampla atque præclaræ, in hoc uno opere, ut ita dicam, noctes et dies urgeatur: imiteturque illum, cui sine dubio summa vis dicendi conceditur, Atheniensem Demosthenem, in quo tantum studium fuisse, tantusque labor dicitur, ut primum impedimenta nature diligenter industriæ superaret: quamvis ita balbus esset, ut ejus ipsius artis, cui studeret, primam litteram non posset dicere, perfecit meditando, ut nemo planius eo locutus putareatur.